o à

+ PREFEITURA DE
É VALINHOS

OF. Nº 395/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 29 de março de 2021.

| Referente: Resposta ao Requerimento nº 403/21-CMV

VereadorLuiz Mayr Neto

| Processo administrativo nº 4154/2021-PMV

ê

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e' em resposta ao

| Requerimento emepigrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competefites da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao

autor da propositura.

Sem mais para o mómento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,

    ODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Anexo: 01 folha

Ao

Excelentíssimo Senhor,

| FRANKLIN DUARTE DE LIMA
| Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos AR/ar PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensagvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

MM»

>

«4

    a PREFEITURADE

EP VALINHOS

vino 034/2021 SDE

De: Secretana de Desenvolvimento Econômico
Para: Departamento Técnico Legistativo / BAd!

Assunto: Resposta de Requerimento do Legisiativo
Ret.: Requerimento nº 403/2021 - Cámara Municipal de Valinhos

Em atendimento ao solicitado no Requerimento supracitado. de autoria
do vereador Luiz Mayr Neto, segue informações:

No momento03 servidores efetivos desempenham suas funções junto ao PAT.

SERT — Secretaria do Emprego e Relações do trabalho - Secretaria de Desenvolvimento
Econômico (Municpal) - P.A.T. — Posto de Atendimento ao Trabalhador.

Sim, os funcionários que atuam no PAT recebem qualificação da Secretaria do Emprego e
Relações de Trabalho (Sert). para que apóso treinamento e cadastradospossam atuar como
agentes oficiais do Ministério da Economia e Emprego tendo acesso ao Sistema de
intermediação de mão de obra e Seguro-Desemprego.
Todos são orientados a seguirem os protocolos do sistema, sempre procurandoencaminhar
os candidatos dentro do perfil solicitado pelo empregador.

Desde o dia 01/01/2021 até o presente momento foram abertas 127 vagas pelo PAT de
Vainhos, com faixa etária de 25 a 50 anos. Do total 15 vagas foram preenchidas,

O principal motivo pelo não preenchimento das vagas é devido a incompatibilidadeentre o
exigido pelos empregadorese a oferta de mão de obra. Destacando-se a fala dequalificação,
tempo minimo de experiência, idade e faita de escolaridade.

Leo

Valinhos, 24 de março de 2021

Jorge HenriqueMiguel
Fiscal de Obras

Secretaria de Desenvolvimento Econômico

+ noaminho o presente com as informações prestadas pela áreacompetente.

Valinhos, 24 dé Março de 2021e ,
é

“rm FábiopáraSecretário DesenvólvimentoÉconômico e Turismo

PACO AMUNICIDAS . PALACIO INDEPENDÊNCIA Rug Artonio Carina 201 Canto Valinhos SE. 1E37800%
Fone (15) 384B-B091-soedivainhos sp gow br - wmw vinhos.ap gor br